АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЖУРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         03.07.2020
 № 60-па
Об утверждении  Программы

по энергосбережению и энергетической  эффективности
 Кожурлинского сельсовета  Убинского   района  Новосибирской области                 на 2020-2024 годы

В целях реализации Программ по энергосбережению, в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Законом Новосибирской области от 11.11.2010 № 4-ЗС «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Новосибирской области», администрация Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области  п о с т а н о в л я е т:

          1.Утвердить прилагаемую Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2020-2024годы.

2. Постановление опубликовать в периодическом печатном издании  «Вести Кожурлы».
          3.  Контроль исполнения  постановления оставляю за собой.

Глава Кожурлинского сельсовета

Убинского района Новосибирской области                                        Е.Н. Нехаева
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Кожурлинского сельсовета

Убинского района

Новосибирской области

от 03.07.2020  № 60-па

       ПРОГРАММА

В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И
ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
на 2020-2024 годы
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖУРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(наименование организации)
Март, 2020

(месяц, год составления программы)

Приложение № 1

к требованиям к форме программы

в области энергосбережения

и повышения энергетической

эффективности организаций

с участием государства

и муниципального образования

и отчетности о ходе ее реализации
ПАСПОРТ

ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
на 2020-2024

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖУРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование организации)

	Полное наименование организации
	администрация Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	администрация Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области

	Полное наименование разработчиков программы
	Общество с ограниченной ответственностью «РосЭкоАудит»

	Цели программы
	Снижение объема потребленных топливно-энергетических ресурсов и воды путем внедрения энергосберегающих мероприятий на объекте администрация Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области

	Задачи программы
	Сокращение потребления электрической энергии в результате внедрения следующих мероприятий:

- Модернизация системы наружного освещения. Замена ламп накаливания мощностью 95 Вт на светодиодные мощностью 15 Вт.

Сокращение потребления воды в результате внедрения следующих мероприятий:

- Оборудование сливных бачков системами двойного слива.

Инструктаж персонала по простейшим методам энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Создание административно-управленческих механизмов поощрения и стимулирования персонала по рациональному использованию энергетических ресурсов.

Ежегодное обследование помещений на предмет износа в целях своевременного проведения текущего ремонта для уменьшения потерь тепловой энергии в зимний период.

Регулировка оконной фурнитуры, замена уплотнительных резинок.

Регулировка дверной фурнитуры, замена уплотнительных резинок.

Установка прибора учета потребления тепловой энергии.

Установка прибора учета потребления воды.

	Целевые показатели программы
	Целевые показатели разбиты на две группы:

- общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности:

- доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой (используемой) электрической энергии;

- доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой (используемой) тепловой энергии;

- доля объема воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой (используемой) воды.

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности:

- удельный расход электрической энергии на один квадратный метр площади;

- удельный расход тепловой энергии на один квадратный метр площади;

- удельный расход воды на одного человека;

- удельный суммарный расход энергетических ресурсов на один квадратный метр площади;

- отношение экономии энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении, достижение которой планируется в результате реализации программы, к общему объему финансирования программы.

	Сроки реализации программы
	Период реализации Программы: 2020-2024 гг.

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Источник финансирования: за счет бюджетных средств Кожурлинского сельсовета.

Объем финансирования: 19 400 (девятнадцать тысяч четыреста) рублей 00 копеек.

	Планируемые результаты реализации программы
	Планируемое годовое снижение потребления энергетических ресурсов и воды, в результате реализации всех мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности, составит: 726 (семьсот двадцать шесть) рублей 00 копеек.

СВЕДЕНИЯ О ИНДИКАТОРАХ ДЛЯ РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	№ п.п.
	Индикатор
	Ед. измерения
	Базовый год

2019
	Плановые значения индикаторов

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Объем потребления электрической энергии
	кВт∙ч
	5393,00
	5393,00
	5321,00
	5297,00
	5297,00
	5297,00

	2
	Объем потребления тепловой энергии
	Гкал
	41,96
	41,96
	41,96
	41,96
	41,96
	41,96

	3
	Объем потребления воды
	м3
	180,00
	180,00
	169,20
	167,00
	167,00
	167,00

	4
	Количество вводов электрической энергии
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4.1
	Количество вводов электрической энергии, оборудованных приборами учета, всего, в том числе:
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4.2
	Количество вводов электрической энергии, не оборудованных приборами учета
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Количество вводов тепловой энергии
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	5.1
	Количество вводов тепловой энергии, оборудованных приборами учета
	шт.
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	5.2
	Количество вводов тепловой энергии, не оборудованных приборами учета
	шт.
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Количество вводов холодного водоснабжения
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	6.1
	Количество вводов холодного водоснабжения, оборудованных приборами учета
	шт.
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	6.2
	Количество вводов холодного водоснабжения, не оборудованных приборами учета
	шт.
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Занимаемая площадь помещений
	м2
	114,00
	114,00
	114,00
	114,00
	114,00
	114,00

	8
	Количество человек (работников)
	человек
	11
	11
	11
	11
	11
	11

	9
	Снижение потребления электрической энергии в натуральном выражении
	кВт∙ч
	96,00
	96,00
	24,00
	0
	0
	0

	10
	Снижение потребления тепловой энергии в натуральном выражении
	Гкал
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Снижение потребления воды в натуральном выражении
	м3
	13,00
	13,00
	2,20
	0
	0
	0

Приложение N 2

к требованиям к форме программы

в области энергосбережения

и повышения энергетической

эффективности организаций

с участием государства

и муниципального образования

и отчетности о ходе ее реализации

СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	1
	Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой (используемой) электрической энергии
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой (используемой) тепловой энергии
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля объема воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой (используемой) воды
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	1
	Удельный расход электрической энергии на один квадратный метр площади (на хозяйственные нужды)
	тыс. кВт∙ч / м2
	0,0473
	0,0467
	0,0465
	0,0465
	0,0465

	2
	Удельный расход тепловой энергии на один квадратный метр площади
	Гкал / м2
	0,3681
	0,3681
	0,3681
	0,3681
	0,3681

	3
	Удельный расход воды на одного человека
	м3 / чел.
	16,36
	15,38
	15,18
	15,18
	15,18

	4
	Удельный суммарный расход энергетических ресурсов на один квадратный метр площади
	т у.т. / м2
	0,0710
	0,0708
	0,0707
	0,0707
	0,0707

	5
	Отношение экономии энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении, достижение которой планируется в результате реализации программы, к общему объему финансирования программы
	%
	–
	2,87
	0,81
	–
	–

Приложение N 3

к требованиям к форме программы

в области энергосбережения

и повышения энергетической

эффективности организаций

с участием государства

и муниципального образования

и отчетности о ходе ее реализации

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
	N п/п
	Наименование мероприятия

программы
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Финансовое обеспечение реализации

мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации

мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации

мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Мероприятия, направленные на снижение объема потребления электрической энергии
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	1.1
	Модернизация системы наружного освещения. Замена ламп накаливания мощностью 95 Вт на светодиодные мощностью 15 Вт
	–
	–
	–
	–
	–
	Бюджетные средства Кожурлинского сельсовета
	0,130
	0,096
	тыс. кВт∙ч
	0,451
	–
	–
	–
	–
	–

	Итого по мероприятию
	–
	X
	X
	–
	X
	0,130
	X
	X
	0,451
	X
	–
	X
	X
	–

	2
	Мероприятия, направленные на снижение объема потребления тепловой энергии
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Итого по мероприятию
	–
	X
	X
	–
	X
	–
	X
	X
	–
	X
	–
	X
	X
	–

	3
	Мероприятия, направленные на снижение объема потребления воды
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	3.1
	Оборудование сливных бачков системами двойного слива
	–
	–
	–
	–
	–
	Бюджетные средства Кожурлинского сельсовета
	1,220
	0,013
	тыс. куб. м
	0,275
	–
	–
	–
	–
	–

	Итого по мероприятию
	–
	X
	X
	–
	X
	1,220
	X
	X
	0,275
	X
	–
	X
	X
	–

	4
	Прочие мероприятия
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	4.1
	Инструктаж персонала по простейшим методам энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	4.2
	Создание административно-управленческих механизмов поощрения и стимулирования персонала по рациональному использованию энергетических ресурсов
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	4.3
	Ежегодное обследование помещений на предмет износа в целях своевременного проведения текущего ремонта для уменьшения потерь тепловой энергии в зимний период
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	4.4
	Регулировка оконной фурнитуры, замена уплотнительных резинок
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	Бюджетные средства Кожурлинского сельсовета
	4,550
	–
	–
	–

	4.5
	Регулировка дверной фурнитуры, замена уплотнительных резинок
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	Бюджетные средства Кожурлинского сельсовета
	1,000
	–
	–
	–

	4.6
	Установка прибора учета потребления тепловой энергии
	Бюджетные средства Кожурлинского сельсовета
	7,500
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	4.7
	Установка прибора учета потребления воды
	Бюджетные средства Кожурлинского сельсовета
	5,000
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Итого по мероприятию
	12,500
	–
	X
	–
	Х
	–
	Х
	Х
	–
	Х
	5,550
	X
	X
	–

	Всего по мероприятиям
	12,500
	X
	X
	–
	X
	1,350
	X
	X
	0,726
	X
	5,550
	X
	X
	–

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	N п/п
	Наименование мероприятия

программы
	2023г.
	2024г.

	Финансовое обеспечение реализации

мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации

мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Мероприятия, направленные на снижение объема потребления электрической энергии
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Итого по мероприятию
	–
	X
	X
	–
	X
	–
	X
	X
	–

	2
	Мероприятия, направленные на снижение объема потребления тепловой энергии
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Итого по мероприятию
	–
	X
	X
	–
	X
	–
	X
	X
	–

	3
	Мероприятия, направленные на снижение объема потребления воды
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Итого по мероприятию
	–
	X
	X
	–
	X
	–
	X
	X
	–

	4
	Прочие мероприятия
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	4.1
	Ежегодное обследование помещений на предмет износа в целях своевременного проведения текущего ремонта для уменьшения потерь тепловой энергии в зимний период
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Итого по мероприятию
	–
	X
	X
	–
	X
	–
	X
	X
	–
	–

	Всего по мероприятиям
	–
	X
	X
	–
	X
	–
	X
	X
	–

Приложение N 4

к требованиям к форме программы

в области энергосбережения

и повышения энергетической

эффективности организаций

с участием государства

и муниципального образования

и отчетности о ходе ее реализации

ОТЧЕТ

О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на 1 января 20__ г.
	КОДЫ

Дата

Наименование организации _________________________________________________________________________
	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Значения целевых показателей программы

	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель

(уполномоченное лицо)              ___________________      _______________ / __________________________

                                                                (должность)                      подпись                (расшифровка подписи)

Руководитель технической службы

(уполномоченное лицо)              ___________________      _______________ / __________________________

                                                                (должность)                      подпись                (расшифровка подписи)

Руководитель финансово-

экономической службы

(уполномоченное лицо)             ___________________      _______________ / __________________________

                                                                (должность)                      подпись                (расшифровка подписи)

    «__» ______________ 20___ г.

Приложение N 5

к требованиям к форме программы

в области энергосбережения

и повышения энергетической

эффективности организаций

с участием государства

и муниципального образования

и отчетности о ходе ее реализации

ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на 1 января 20__ г.
	КОДЫ

Дата

Наименование организации____________________________________________________________________________________________________________________
	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	план
	факт
	отклонение

	источник
	объем, тыс. руб.
	количество
	ед. изм.

	план
	факт
	отклонение
	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого по мероприятиям
	X

	X

	Итого по мероприятиям
	X

	X

	Всего по мероприятиям
	X

	X
	X
	X
	X

	СПРАВОЧНО:

	Всего с начала года реализации программы

	X
	X
	X
	X

Руководитель

(уполномоченное лицо)              ___________________      _______________ / __________________________

                                                                (должность)                      подпись                (расшифровка подписи)

Руководитель технической службы

(уполномоченное лицо)              ___________________      _______________ / __________________________

                                                                (должность)                      подпись                (расшифровка подписи)

Руководитель финансово-

экономической службы

(уполномоченное лицо)             ___________________      _______________ / __________________________

                                                                (должность)                      подпись                (расшифровка подписи)

    «__» ______________ 20___ г.